SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PROGRAMA EDITORIAL DA SEDUC/SE

1

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
DO EDITAL 05/2020/GS/SEDUC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA, no uso de

suas atribuições legais e regulamentares, torna público e faz saber aos convidados

professores/as da rede pública da educação básica sergipana, bem como

pesquisadores/as em geral: O resultado final do Edital 05/2020/GS/SEDUC, cujo processo

seletivo aprovou 05 (cinco) obras alusivas ao Centro de Excelência Atheneu Sergipense,

conforme a ordem de classificação apresentada a seguir:

Nº TÍTULO E AUTORIA DA OBRA MÉDIA

1º

“WRITTEN IN BLACK AND WHITE”: O ENSINO DE LÍNGUA INGLESA NO

ATHENEU SERGI-PENSE (1870 – 1877)

Waldinei Santos Silva

9,7

   2º

DOS LENTES AOS COMPÊNDIOS: O ENSINO DA DISCIPLINA HISTÓRIA

NO ATHENEU SERGIPENSE ENTRE OS ANOS DE 1875-1890

Marcos Antônio do Monte Santos

8,8

3º

POR ENTRE AS MEMÓRIAS DE UMA INSTITUIÇÃO: O ARQUIVO E AS
PRÁTICAS ADMINISTRATIVAS DO ATHENEU SERGIPENSE (1870-1926)

Sayonara Rodrigues do Nascimento Santana

8,4

   4º

DA FORMAÇÃO INICIAL A PRÁTICA DOCENTE: UM ESTUDO SOBRE A
TRANSPOSIÇÃO DIDÁTICA DOS MODELOS ATÔMICOS DO ATHENEU

SERGIPENSE

 Rafael de Jesus Santana

7,4

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PROGRAMA EDITORIAL DA SEDUC/SE

2

5º

CIDADE DE ARACAJU 1870-1926: O LUGAR DO ATHENEU SERGIPENSE

Dayse Araujo Lapa

7,0

Aracaju, 29 de julho de 2020.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Secretário de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura